Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch đầu tư, Tài chính, Giáo dục và

Đào tạo, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Tài nguyên và Môi trường;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục về

công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023-2026 (Kế

hoạch được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, cơ quan, đơn

vị liên quan có trách nhiệm:

- Triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động của ngành Giáo dục về

công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học giai đoạn 2023-2026 ban

hành kèm theo Quyết định số 1579/QĐ-BGDĐT ngày 07/6/2023 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo bảo đảm phù hợp, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện theo giai đoạn và chỉ đạo các cơ sở giáo

dục triển khai phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn tại mỗi địa phương.

- Chủ động xây dựng cơ chế phối hợp liên ngành về nước sạch, vệ sinh

trường học với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở,

ngành liên quan. Tăng cường phối hợp liên ngành kiểm tra, giám sát, đánh giá

tình hình thực hiện công tác nước sạch và vệ sinh trường học trong các cơ sở

giáo dục định kỳ, hằng năm và đột xuất khi có yêu cầu.

- Tăng cường kiểm tra giám sát và lồng ghép việc triển khai thực hiện

các mục tiêu của Kế hoạch vào Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn

2021-2025 và các chương trình, dự án có liên quan về nước sạch, vệ sinh

trường học, đảm bảo hiệu quả bền vững.

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày          tháng 6 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch hành động của

ngành Giáo dục về công tác nước sạch, vệ sinh

môi trường trong trường học giai đoạn 2023-2026

2

 - Chỉ đạo tăng cường vai trò quản lý của người đứng đầu các cơ sở giáo

dục trong việc bảo đảm nước sạch, vệ sinh trường học; tăng cường phối hợp với

các tổ chức, kết nối giữa nhà trường và gia đình học sinh trong hoạt động tuyên

truyền, giáo dục về nước sạch, vệ sinh trường học. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục rà

soát, xây dựng kế hoạch duy tu bảo dưỡng các công trình nước sạch, công trình

vệ sinh trong trường học.

- Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Kế hoạch hành động;

tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào

tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở,

ngành liên quan tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí

thực hiện các hoạt động về công tác nước sạch và vệ sinh môi trường trong

trường học theo phân cấp Ngân sách Nhà nước hiện hành.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Ưu tiên bố trí ngân sách đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp và

duy trì bền vững các công trình nước sạch, công trình vệ sinh cho trường học;

đảm bảo cung cấp đủ nước sạch cho các trường học trên địa bàn, ưu tiên cho các

vùng khó khăn và đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa, miền núi, vùng đồng

bào dân tộc thiểu số ở những địa phương có khu vực, đối tượng này.

- Đẩy mạnh cơ chế huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với

điều kiện của địa phương để triển khai thực hiện Kế hoạch; bố trí nhân lực để

thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, nước sạch và vệ sinh môi trường

trường học trên địa bàn quản lý./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu: VT, THVX (VB.18).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

3

		2023-06-28T10:03:43+0700

		2023-06-28T10:03:43+0700

		2023-06-28T10:03:43+0700

		2023-06-28T10:04:26+0700